

Till  
Regeringen  
Att; Bilge Tekin Befrits  
samt för vbf Bertil Bengtsson

*Angående Renbeteskonvention för Mearroeh*

Jijnjevaerie sameby begär härmed att Regeringen bekostar en sedvanderättsutredning gällande Mearroeh innan Renbeteskonvention med tillhörande områdesprotokoll ingås med Norge.

Med utgångs punkt till den informationen som ingavs 2015-09-30 så vill vi ytterligare förstärka påståendet om att Mearroeh är sedvaneland tillhörande nuvarande Jijnjevaerie.

För att klargöra att sedvana finns på detta område krävs en kartläggning historien. Samebyn har på egen hand börjat gräva och läsa i lite handlingar och har som smakprov nedan information att visa som stöd för vårt påstående.

- I ett PM<sup>1</sup> den 26 oktober 1913 har lappfogden A. Staaff redogjord för möjligheten att i Kalls, Offerdals, Hotagens och Tännäs lappbyar driva renskötsel utan tillgång till betesrätt inom Norge. Detta PM synes ha ingått i förarbetena till 1919 års renbeteskonvention med Norge. Staff framhåller i nämnda PM att "*vinterbete finnes samt kan och bör helt utnyttjas*" inom för de olika lappbyarna angivna byar eller trakter. Därmed torde han också ha uttalat åsikten att lapparna hade sedvanerätt å nämnda marker. Staaffs redogörelse för dessa vinterbetesmarker har följande lydelse: Hotagens Lappby; neri i bygden inom delar av Hotagens, Laxsjö, Föllinge, Gåxsjö och Ströms socknar, tex trakterna kring Hotagessjön, Tjufvattnet, Hökvattnet, Gunnarsvattnet, Skärvången, Öjaren, Ringsjöhöjden m.fl.  
*Utgångspunkten för A.Staaffs utredning var vinterbetesmarker, vad han däremot förbisåg var att riksgränsen klöv ett sommarbete, ett fjällområde. Som tidigare framförts så var det vid denna tid mycket liten renskötsel i Jijnjevaerie, pga varg.*
- I skattefjällsutredningen<sup>2</sup> anges att i Hammerdalsfjällen vid den tiden, mitten av 1600 talet ingår Härkilefjäll, Murfjäll, Munsfjäll, Vinklumpsfjäll och Gåxsjöfjäll, området söder om Ströms vattudal.
- Fram till 1853 var Härkilefjäll (Mearroeh) ett skattefjäll som tillsammans emd Gåxsjöfjäll, Vinklumpsfjäll och Murfjäll skattade till Hammerdals härad.
- 1853 skulle betalas in för ny period men det var ingen som betalade för just Härkilefjäll av någon anledning så då dog det Skattefjället.
- Under 1500 talet och framåt skattade Härkilefjäll till Pite härad.

---

<sup>1</sup> E.Huss sid 32.

<sup>2</sup> Hammerdalsfjällen före och efter 1645 sid 223.

- Under 1600 talet ägde Tomas Tomasson i folkmun kallad Bre-Tomas Härkilefjäll. Det finns två tjärnar uppkallade efter honom, en ligger väster om Aahretje-jaevrie (Strivatn), den andra ännu längre väster vid Stroentjen biejpele (StorBursklumpens sydsida).

Bre-Tomas är via Anna Katarina L, anfader till den samiska släkt som idag verkar i Jijnjevaerie

Till Härkilefjäll hörde Öjars och Svanbergs skogar som vinterbete.

- Muntlig källa anger att Öjars och Svanbergs skogar är området från Bågede ner mot Strömsund-Brekälen-åter mot fjället som idag anges som Renbetesfjäll Jijnjevaerie.

Med förhoppning om att ni förstår att här kan ha ett stort rättsligt övergrepp ha skett redan vid gränsstängningen 1905, och att ni ser möjligheten att göra rätt nu.

Valsjöbyn den 14 april 2016



Marianne Persson

Ordförande Jijnjevaerie